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Ha Penyuna@ Cesepria MaremoRHja

Punésimit t& Republikés s&¢ Maqedonisé sé Veriut deri né
¢’paragitjen ¢ fundit, ku numérohen vetém ditét kur ka
persona té agfazhuar né& puné.

(2) Punédhénési nga neni 6 i ketij ligji nuk mund té
angazhojé person q& &shté né marrédhénie pune te ai
Eunédhénés pér kryerjen e punés shtesé ose puné tjetér me

arakter sezonal osc t& pérkohshém.

(3) Personi mund 18 jeté i angazhuar né puné te mé
shumé punédhénés.

_ (4) Angazhimi i pérgjithshém i punés s& personit te t&
gjithé punédheénésit nuk mund t& jeté mé shumé se 12 oré
gaté dités,

(5) Punédhénési pér llojet e punés nga neni 5 paragrafi
(2) pika b) t& kétij ligji mund t& angazhojé njékohésisht deri
né:

- mé& sé shumti 10 persona pér punédhénés g ka deri né
100 t& punésuar,

- deri n& 15% té numrit t& pérgjithshém t& t& punésuarve
pér punédhénés qé ka mbi 100 t& punésuar.

(6) Punédhénési nga neni 6 1 kétij ligji nuk mund &
angazhojé person i cili ka gené né marrédhénie pune te ai
wnédhénés gjaté 12 muajve para angazhimit t& tij sipas kétij

igji.

(7) Pérjashtimisht nga paragrafi (6) i Kketij neni,
punédhénési mund t& angazhojé person nése ndérprerja ¢
marrédhénies s& punés ka qené pér shkak t& permbushjes s¢
kushteve pér pension plegéric ose familjar.”

Neni 2
Né nenin 19 paragrafi (3) ndryshohet dhe béhet si vijon:
“Punédhénési &shté i detyruar qé para fillimit t& turnit (&
paré, té dytg, té treté) t& paragesé aplikimin dhe t& paragesé
personin ¢ angazhuar.”.

Neni 3

Neni 23 ndryshohet dhe béhet si vijon:

“(1) Nése inspektori i punés gjaté kryerjes s¢
mbikeéqyrjes inspektuese konstaton shkelje t& dispozitave t&
ketij ligji per t& cilat &éshte parashikuar sanksion
kundérvajtés sipas nenit 25 t¢ ketij ligji, ndaj subjektit t&¢
mbikéqyrjes inspektuese do t'i urdhérojé, me vendim
urdhérues, qé brenda afatit pérkatés té eliminojé
parregullsité e Konstatuara dhe pér kété t& njoflojé
inspektorin. Afatin ¢ pércakton inspektori né varési té
réndésisé s& mungesés, pasojave t& shkaktuara ndaj interesit
publik ose interesit & paléve té treta, si dhe kohés sé
nevojshme pér eliminimin e tyre.

Kryesit t& kundérvajtjes 1 jep propozim pér pajtim me
leshimin e urdhérpagesés kundérvajtése pér personin
pérgjegjés ose t& autorizuar te punédhénési, né pérputhje me
Ligjin ¢ Kundérvajtjeve. Nése punédhénési nuk e pranon
urﬁlérpagcsén kundérvajtése, inspektori kompetent paraqet
kérkesé pér inicimin e procedurés kundérvajtése.

(2) Nése kryesi i kundérvajtjes ¢ paguan gjobén e
pércaktuar né urdhérpagesé brenda teté ditéve nga dita e
léshimit té saj, paguan gjysmén e shumés s& parashikuar dhe
inspektori i punés e ndalon procedurén me konstatim né
procesverbal, né pérputhje me ligjin.

(3) Nése kryesi i kundérvajtjes nuk e paguan gjobén
brenda teté ditéve, inspektori i punés paraget propozim pér
inicimin e procedurés kundérvajtése para organit kompetent.

(4) Kundér vendimit urdhérues t& inspektorit t& punés
lejohet ankesé brenda 15 ditéve nga dita e pranimit t&
vendimit te organi i shkallés s& dyté i pércaktuar me ligj.
Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin ¢ aktvendimit.

(5) Forma dhe pérmbajtja e urdhérpagesés kundérvajtése

pércaktohen me akt t& miratuar nga ministri i Ekonomisé
dhe Punés.”.

Neni 4
Né nenin 25 paragrafi (1), n& nénparagrafin 1, fjalét:
“paragrafi (2)” shiyhen.

Pas alincsé 4 shtohet aline e re, si vijon:
“- nuk vepron sipas vendimit urdhérues té inspektorit
nga neni 23 paragrafi (1) i kétij ligji.”

Neni 5
Ky ligj hyn n& fuqi né ditén e publikimit né¢ Gazetén
Zyrtare t& Republikés s& Maqgedonisé s¢ Veriut.

2122.

Bps3 ocHosa Ha uaeHoT 75, craposu 1 u 2 on YerasoT Ha
Peny6nuka Cepepra Maxkenonuja, nperceaarenor Ha Pe-
ny6nuka Cesepra Makenonuja u npercefarenor Ha Cobpa-
HueTo Ha Peny6uka CeBepHa MakenoHHja, H3nasaaT

YKA3
3A ITPOTVIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A H3MEHY-
BAILE U JOITOJIHY BAIbE HA 3AKOHOT 3A CO-
BETOT HA JABHUTE OBBUHHUTEJIH HA PEIIYD-
JIMKA CEBEPHA MAKEJIOHWUJA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a H3MEHYBAE¢ W I0NOAHYBa-
1be Ha 3axoHoT 3a COBETOT Ha jaBHHTE OGBHHHUTENH Ha Pe-
ny6auka CesepHa Makeaonuja,

wro Cobpanuero Ha Penybanka Cepepia Makc/oHHja
ro loHece Ha ceAHMLIATa ofpxaHa Ha 29 jynu 2026 ronuHa.

Bp. 08-4362/1 Tlpercenarea Ha Penybanka
29 jyr4 2026 romma CenepHa Maxkezionnja,
Cronje Topaana Cwnanosaca-/lanicosa, ¢.p.

Ipercenaren
Ha Cobpanuero Ha Peny6nuka
Cesepra Makezionnja,
A¢pum lanm, c.p.

3AKOH
3A H3MEHYBAILE H JIONIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A COBETOT HA JABHUTE OBBUHHTEJIH
HA PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHHJA

Ynen 1

Bo 3akoHoT 3a CoBeTOT Ha jaBHHTE OOBHHHTENH Ha Pe-
nyGauka CepepHa Maxenonija (,,.Cnyxben Becnuk Ha Pe-
ny6nka Cepepra Makenonuja™ 6poj 102/26), unexor 35 ce
MEHYBa H [acH:

(1) Tocrankara 3a u360p 3a YACHOBH Ha Coserot KOH
i u3bupa CoGpaHueTo 3amo4HyBa co objaByBatbe Ha OrJia-
coT oA uneHoT 16 cTaB (1) auHeja 3 0 0BO) 3aKOH.

(2) KoMucujata 3a nipamarsa Ha W3GOpHTE H HMEHYBa-
bara Ha CoGpanuero Ha PenyGnuka CeBepHa Maxkezionuja
(Bo HaTaMolIHHOT TekcT: KomHcujaTa 3a H360pH M HMEHY-
Barba) Bo pok of 10 jiesa on objaByBateTO Ha OrNIacoT On
crasot (1) na oBoj wieH dopmupa Komucnja 3a cenexumja
Ha KaHAKAATH 3a uieHoBH Ha CoBeTOT (BO HATAMOIIHHOT
tekcT: KoMucHja 3a cefekiuja), o 06jaBeH NOBHK 3a ONpe-
LeJTyBaHC Ha YICHOBH KOH HE Ce O]l peiloT Ha NPATeHHLIATC.
TosukoT ce objaByBa Ha BeD-cTpaHHUATa Ha Cobpannero
HCTHOT JIeH Kora ce 06jaByBa ornacoT ojl WieHOT 16 cras (1)
anuHeja 3 ofl OBOj 3aKOH K Tpae OCyM AcHa Ol ICHOT Ha 06-
jaByBabeTo.

(3) KomncujaTa 3a ceiekLja ¢ COCTaBeHa Ol CEyM
YJIEHOBH M TOA:

- eneH uneH npe/UioKeH Of 3Apy)KeHHeTo Ha jaBHHTe
obBiHKTENH Ha Penybianka Cenepra MakellonHja,

- efleH 4ieH mpeanoxeH of AABOKXATCKATa komopa Ha
Peny6auka Cesepna Maxenonuja,

Z efieH uJieH OfL rpafaHcKuoT cekTop off obnacta Ha Bia-
Zeete Ha NpaBoTo H NPaBOCY/ICTBOTO NpPEAIoKEH o1l Cose-
ToT 3a copaboTka mefy Bnajara Ha Peny6anka CeBepHa
MaxkezioHuja 1 rpafaicKoTO OMINTECTBO,

- ZBAjl1a NPaTEHHIN O/l IaPTAMEHTAPHOTO MHO3UHCTEO,
onpeaenexu ol Komucujara 3a H360pH M HMEHYBakha U
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- NBajua NpaTeHHLH O] NaplaMeHTApHaTa ONO3HLMja,
onpeznenchHu o Komucujara 3a H360pH H HMEHYBatba.

(4)_ AnmMuHucTpaTHBHa noanpiika Ha Komucujata 3a ce-

JieKllHja 1aBa OpraHU3aUMOHaTa eIMHULA Ha ciyxbara Ha
CoGpannero koja naBa NOAApIIKa Ha paboTHHTe Tenla Ha
CobpatnueTo.
_ (5) Bo pok o1 ocyM AicHa OJl HCTEKOT Ha POKOT 3a MpH-
jasyBame on usenor 17 cTa (2) on oBoj 3akoH, Komucujata
3a CeJICKIMja BpLUK TIPOBEpKA Ha HCMOJIHETOCTA HAa YCIOBH-
Te o1 YICHOT 34 Ofl OBOj 3aKOH M NOATrOTBYBa H3BEITaj CO
AKWCTa Ha KaHIMAATH, Koja ce AocraBysa a0 Komucujata 3a
H300pH H HMEHYBamba.

(6) U3ewmrajor co AMCTATA OA CTABOT (5) Ha OBO] AeEH,
3aeliHO ¢0 GuorpadguuTe 1 MOTHBALMOHHTE NTHCMA HA KaH-
JMAaTHTe BO LeNocT ce objaByBa Ha BeO-cTpaHWuaTa Ha
Cobpanuero, €O MOJaTOLH 33 UCONHETOCTa Ha YCNIOBHTE
ol 4aeHOT 34 Ol 0BO) 3aKOH, BEAHALL, 8 HajAOLHa BO POK OR
¢lieH JieH O]l ACHOT Ha YTBPAYBalbe Ha JIHCTaTa.

(7) Bo pok off neT JicHa Ol ACHOT Ha ofjaByBamerTo Ha
M3BELITAjOT CO JIKCTATA OJi CTABOT (5) Ha oBoj wieH, Komu-
cHjaTa 38 M360pH U MMEHYBaHma OpraHH3Upa HHTCPBjy Ha
KAHJM/IaTHTE KOH [H MCIIOIHYBAAT YCIOBHTE OfL WICHOT 34
0J1 0BOj 3aKOH (BO HATAMOILIHHOT TEKCT: HHTEPBjYTO) Koe Ce
emuTyBa Ha CobpanuckHoT KaHall. JIOKONKy Hekoj Off KaH-
AMZATHTE He JI0jlie Ha HHTEPB]YTO, C& CMCETa Acka ja MoB/e-
KOJ pHjaBaTa.

(8) Komucujata 3a u360pu M MMeHyBatha, Ha WHTEPB]YTO
32/10/DKHTC/HO TIOKAHYBA NPETCTaBHHLA O 3npyKeHHETO
Ha jaBHHTe oGBHHMTENM Ha PenyGanka Cesepta Makenio-
HHja, AJlBOKATCKATA KOMOpA Ha Pemry6nnka Cesepna Maxe-
JLOHM]a, TpafaHCKUTE OpraHU3al|K koM pabotar Bo oGnacTa
HA IPaBoCYACTBOTO, BJIAJICEHETO Ha NPABOTO H YOBEKOBHUTE
npaBa, NPETCTABHMULM OJl MEANYMHTE H aKaJleMcKaTa 3ac/l-
HHUA.

(9) TepMHHOT 38 OAPKYBAILE HA MHTEPR{yTO Ce o6jaBy-
Ba Ha BeG-cTpanuuaTa Ha CobpaHueTo Ha J€HOT Ha obja-
BYBalb€TO HA H3BEIITAjOT CO JIHCTATA O]l CTABOT (5) Ha oBoj
4JIeH.

_(10) Aurepsjyto ro cnﬁonenya_a KomHcHjara 3a cenex-
unja Ha jaBHa cenHua Ha KomucHjaTa 3a HIBOPH H UMEHY-
Bama.

(11) HaumHOT Ha cripoBe/lyBatse Ha HHTEPBjyTO, OLICHY-
BAILETO HA KCTIONHYBAETO Ha ycnoBHTe H Gonmpare Ha
KaHIUOATHTE ce YTBPJYBa co akT AoHeceH o Cobpanuero.

(12) Ha uHTepBjyTO NPHCYTHHTE NPETCTABHHLIH OA CTa-
BoT (8) Ha OBOj WieH WMaaT NpaBo [a MOCTaByBaaT Mpa-
matha.

(13) Bo pok ol TpH ieHa O ClIpOBE/lyBAHETO HA HHTCD-
Bjyto, Komucujara 3a cesiekija YTBpAYBa paHT-AMCTa Ha
KaHAMAATHTE CO 00pa3/ioNeHHe 3a CeKo) KAHIMAAT NOeH-
HEYHO COTJIACHO CO KPHTEPHYMUTE YTBPACHH CO aKTOT OR
cragot (11) Ha 0BOj WIEH W 386HO CO JIOKYMEHTHTE Ol "ie-
HOT 34 o7 OBOj 3akoH ru gocraBysa fo Komucujara 3a u3-
Gopu U HMCHYBaka, Koja BO POK Ol /iBa AeHa ja objaBsysa
PaHT-NHCTaTa CO NoeAnHeuHo GonyBabe Ha CeKoj KaHAHAAT
u My Tipe/iara Ha Cobpaluero ABOJHO MOBEke KaHAMAATH
ot 6pojoT Ha uneHoBu Ha CoseroT wro Tpeba Aa Guitat u3-
6paHy, BOACjKH ce 0Nt geqocnegm‘ Ha paHr-IHCTaTa, Nof yo-
0B I8 HMa I0BOJIeH Opoj NpHjaBeHH KaHAHAATH.

(14) Jloxomiy KoMHcujaTa 3a u36opH H HMeHyBaiba He
RocTany coriacho co crasot ( 13) Ha oBoj uien, Cobpanue-
TO pacnipaBa M raca NOSAHHEUHO 3a CEKOj O/l KAHAMIATHTS
KOM 'l HCTIOJIHYBAaT YCIOBHTE COTJIACHO CO paHr-iucTara
coctaBenia ot Komucujara 3a cenexumuja.

(15) JloxoIKy ABajlia KAHAMIATH MMaaT HajMaJIKy anco-
JNYTHO MHO3WHCTBO Ol BKYNHHOT 6poj Ha MpaTcHHUH, C&
cMeTa fieka ¢ H3GpaH OHOj KAHAMAAT KOj HMa norojieM 6poj
Ha [JIACOBH.

(16) loxonky Co6pannero He n3Gepe UICHOBH Ha Co-
BETOT, NOCTANKaTA 32 H3GOp Ce OBTOPYBa BO LEAOCT €O 06-
jaByBalbE Ha HOB OrJlac BO POK OX 10 zieHa oft AEeHOT Ha OA-
pxanara cennuua Ha CobpaHuero Ha KOjalliTO HE € H3-
BpiieH u3Bopot Ha wieH Ha CoBeroT.

(17) Bo nocrankara 3a u36op na wiexHosu Ha Cosertor,
ce 3eMaar npeaBHA MPHHLHMIOT HA COOABETHA M NpaBHYHa
3acTaneHocT W NPHHLUMIOT Ha e[HaKBa POAOBA 3acTarne-
HOCT.

(18) Kanaunarure 3a uneroBH Ha COBETOT KOH CMeTaaT
ZieKa BO moctankara 3a u3bop Ha uieHoBH Ha Coseror, ce
NpeKpIIEHN OApenBGHTE Ol YICHOT 34 o 0Boj 3aKOH H Ha
OROj uJieH, MOXe Ja NojiHecaT Ty>Ga npea YNpaBHHOT CyA
COIJIACHO CO WJISHOT 36 OA OBOj 3aKOH.".

Ynen 2
Co{ipaune'ro ke ro RoHece akToT ofl wieHot 35 cras (11)
011 OBOj 38KOH HajROLHA BO POK Of\ TPH MECELH Off ACHOT Ha
BJICTYBAETO BO CHJIa Ha OBOJ 3aKOH.

Ynen 3
OBoj 3aKOH BieTyBa BO CHJIa CO ICHOT Ha 06jaByBatseTo
BO .CayxGen Bechuk Ha Pemy6nuka CesepHa Makeno-
HHja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE KESHILLIT TE PROKUROREVE PUBLIKE TE
REPUBLIKES Sk MAQEDONISE Sk VERIUT

Neni 1

Né Ligjin e Késhillit t¢ Prokuroréve Publiké té
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut (“Gazeta Zyrtare ¢
Republikes s¢ Magedonisé s¢ Veriut” numer 102/26), neni
35 ndryshohet si vijon:

“(1) Procedura pér zgjedhjen ¢ anétaréve t& Késhillit, t&
cilét i zgjedh Kuvendi, fillon me shpalljen e konkursit nga
neni 16, paragrafi (1), nénparagrafi 3 i kétij ligji.

(2) Komisioni pér Céshtje té Zgjedhjeve dhe Emérimeve
i Kuvendit t&¢ Republikés s¢ Magedonis¢ s¢ Veriut (né
tekstin € métejmé: Komisioni i Zgjedhjeve dhe Emérimeve),
né afat prej 10 ditésh nga publikimi i konkursitnga paragrafi
(1) i kétij neni, formon Komisionin ¢ Pérzgjedhjes sé
Kandidatéve pér Anétaré t& Késhillit (ng tekstin e métejmé:
Komisioni i Pérzgjedhjes), pas thirrjes sé shpallur pér
pércaktimin e anétaréve qé nuk jané nga radhét e deputetéve.
Thirrja shpallet né ueb-fagen ¢ Kuvendit né t& nj&jtén dité
kur shpallet konkursi nga neni 16, paragrafi (1),
nénparagrafi 3 i kétij ligji dhe zgjat teté dité nga dita e
shpalljes.

(3) Komisioni i Pérzgjedhjes pérbehet nga shtaté
anétaré, edhe até:

- njé anétar i propozuar nga Shoqgata e Prokuroréve
Publiké t& Republikés s& Maqedonisé sé Veriut,

- njé anétar i propozuar nga Oda e Avokatéve &
Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut,

- nj& anétar nga sektori civil né fushén e sundimit t& ligjit
dhe gjyqésorit, i propozuar nga Késhilli pér Bashképunim
ndérmjet Qeverisé sé¢ Republikés sé Magqedonisé sé Veriut
dhe Shoggrisé Civile,

- dy deputeté nga shumica parlamentare, 1& pércaktuar
nga Komisioni i Zgjedhjeve dhe Emérimeve, dhe

- dy deputeté nga opozita parlamentare, t& pércaktuar
nga Komisioni i Zgjedhjeve dhe Emérimeve.

(4) Mbéshtetien administrative pér Komisionin e
Pérzgjedhjes e ofron njésia organizative e shérbimit t&
Kuvendit e cila ofron mbéshtetje pér trupat punues t&
Kuvendit.

(5) Né afat prej tet¢ ditésh nga skadimi i afatit pér
paraqitje nga neni 17, paragrafi (2) i ketij ligji, Komisioni i
Pérzgjedhjes bén verifikimin e plotésimit & kushteve nga
neni 34 i ketij ligjii dhe pérgatit raport me listén ¢
kandidatéve, i cili i dorézohet Komisionit t& Zgjedhjeve dhe
Emérimeve.



